ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ,
ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА

(НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗ РОССИИ)

ПРЕЗИДИУМ РОССИЙСКОГО СОВЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 16 » апреля  2020 г. г. Москва  № № 21 – 01/З -  06

О сводном статистическом отчете

Нефтегазстройпрофсоюза России

за 2019 год

Заслушав информацию о сводном статистическом отчете

Нефтегазстройпрофсоюза России за 2019 год, Президиум Российского Совета

профсоюза

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию о сводном статистическом отчете Нефтегазстройпрофсоюза

России за 2019 год принять к сведению.

2. Утвердить сводный статистический отчет Нефтегазстройпрофсоюза

России за 2019 год по форме № 7.

Председатель Профсоюза                                                          А.В. Корчагин

 2

 Приложение

К постановлению Президиума

Российского Совета профсоюза

от 16 апреля 2020 года № 21 - 01/З - 06

Сравнительная таблица

по сводному статистическому отчету Нефтегазстройпрофсоюза России

за 2018 и 2019 годы

  01.01.2019 г. 01.01.2020 г.

1.  Число работающих (чел.) 1 203 238 1 223 437

2.  Из них членов Профсоюза (чел.) 965 165 964 969

3.  Процент охвата профсоюзным

членством работающих

80,2 78,9

4.  Число учащихся (чел.) 26 499 25 758

5.  Из них членов Профсоюза (чел.) 20 801 19 856

6.  Число пенсионеров, состоящих на

профсоюзном учете

249 891 227 992

7.  Всего членов Профсоюза (чел.) 1 235 869 1 212 839

8.   Всего председателей первичных

профсоюзных организаций/из них

освобожденных

1853/443 1789/405

9.  Количество школ профактива 151 120

10.  Обучено в школах профактива 17 438 16 877

 3

Приложение № 2

Численность членов Профсоюза по состоянию на 01 января 2020 года

№

п/п

Наименование территориальных и

межрегиональных организаций

Профсоюза

Всего

работающих

в организа-

циях (чел.)

Численнос

ть

членов

Профсоюза

из числа

работающи

х

(чел.)

%

охвата

проф.

членс

твом

среди

работа

ющих

Общая

численность

членов

Профсоюза

(работающих,

учащихся,

неработающих

пенсионеров)

Членов

профсоюза из

числа

работающих

по сравнении

с предыдущим

периодом

(01.01.2019 г.)

1.  Астраханская областная 989 854 86,3 893 -1

2.  Республиканская Башкортостана 21 682 18 219 84,0 21 370 -1 153

3.  Волгоградская территориальная 13 153 8 048 61,2 8 716 229

4.  Коми республиканская 8 508 5 127 60,3 8 250 882

5.  Краснодарская краевая 15 551 12 441 80,0 12 742 -826

6.  Территориальная Москвы и

Московской области

15 384 5 930 38,5 6 019 -573

7.  Новоуренгойская районная 3 951 3 179 80,5 3 179 -10

8.  Омская областная 7 977 7 094 88,9 8 076 16

9.  Оренбургская областная 2 064 1 460 70,7 1 464 20

10.  Пермская территориальная 5 295 2 676 50,5 2 949 29

11.  Самарская областная 10 319 8 170 79,2 11 137 -431

12.  Территориальная Санкт-

Петербурга и Ленинградской

области

13 648 6 019 44,1 7 964 -1 588

13.  Саратовская областная 3 016 1 922 63,7 1 944 -155

14.  Ставропольская краевая 654 434 66,4 434 -67

15.  Сургутская районная 107 428 99 229 92,4 126 652 -680

16.  Татарстанская республиканская 10 361 9 010 87,0 15 523 -732

17.  Томская областная 8 908 4 008 45,0 4 008 -688

18.  Тюменская областная 20 383 13 515 66,3 13 525 239

19.  Якутская республиканская 4 932 4 010 81,3 4 010 -198

20.   «Газпром профсоюз» 347 929 295 289 84,9 353 276 -226

21.  МПО ПАО «ЛУКОЙЛ» 137 130 121 636 88,7 155 216 -1 405

22.  МПО ПАО «НОВАТЭК» 16 735 12 397 74,1 13 604 1 304

23.  МПО ПАО «НК «Роснефть» 232 626 156 197 67,1 192 543 3 310

24.   «СИБУР Профсоюз» 31 069 19 224 61,9 25 521 505

25.  Татнефть Профсоюз 91 090 88 005 96,6 140 723 1 918

 ИТОГО: 1 130 782 904 093 79,9 1 139 738 -281

26. Профсоюзные организации,

непосредственно входящие в

структуру Профсоюза

92 655  60 876 65,7 73 101 128

 ИТОГО в ПРОФСОЮЗЕ: 1 203 238 965 165 80,2 1 235 869 - 196

 4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к сводному статистическому отчету

Общероссийского профессионального союза работников

нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства

за 2019 год

I. СОСТОЯНИЕ ПРОФСОЮЗНОГО ЧЛЕНСТВА

Общая численность членов Общероссийского профессионального союза

работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства (далее -

Профсоюз) по состоянию на 1 января 2020 года составляет 1 212 810 человек.

По сравнению с прошлым годом общая численность членов Профсоюза

снизилась на 23 030 человек.

Среди членов Профсоюза 964 969 работающих и 19 856 учащихся.

Численность работающих членов Профсоюза снизилась в пределах

статистической погрешности на 196 человек, а численность учащихся членов

Профсоюза уменьшилась на 741 человек.

Членами Профсоюза являются 227 992 неработающих пенсионера, что на

21 899 человек меньше, чем в прошлом году.

Снижение общей численности членов Профсоюза произошло в основном за

счет снижения числа пенсионеров в результате уточнения порядка их учета при

осуществлении перехода профсоюзных организаций из структуры одной

вышестоящей организации в другую.

Численность молодых членов Профсоюза уменьшилась на 14 225 человек и

составляет 26,2 % от общей численности членов Профсоюза.

В 2019 году процент охвата профсоюзным членством среди работающих и

учащихся в организациях, объединяемых Нефтегазстройпрофсоюзом России

составил 78,8%.

Наиболее высокий процент охвата профсоюзным членством среди

работающих в Сургутской районной организации – 92,4%, Омской областной

организации – 88,9 %, Татарстанской республиканской организации - 87,0%,

межрегиональных профсоюзных организациях Татнефть Профсоюз - 96,6%, ПАО

«ЛУКОЙЛ» - 88,7%, «Газпром профсоюз» - 84,9 %.

Среди профсоюзных организаций, непосредственно входящих в структуру

Профсоюза, наибольший процент членства в профсоюзных организациях АО

«Газпром газораспределение Белгород» - 99,9%, ПАО "Севастопольгаз" - 99%,

ООО «Транснефть-Порт Козьмино» - 98,7%, АО «Газпром газораспределение

Липецк» - 98,6%, ООО «Щекинский завод РТО» - 98,5%.

Произошло снижение численности членов Профсоюза из числа работающих

в территориальной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области - на

1 588 человек, в межрегиональной профсоюзной организации ПАО «ЛУКОЙЛ» -

на 1 405 человек, в республиканской организации Башкортостана - на 1 153

человека.

Снижение численности объясняется реструктуризацией хозяйствующих

субъектов, оптимизацией их производственных структур либо ликвидацией.

 5

Целенаправленная работа по мотивации профсоюзного членства

способствовала увеличению численности членов Профсоюза в межрегиональных

профсоюзных организациях ПАО «НК «Роснефть» - на 3 849 человек, ПАО

«НОВАТЭК» - на 1 981 человека.

Впервые принято в истекшем году в члены Профсоюза 100 121 работающих

и учащихся. Наибольшее количество членов Профсоюза принято в

межрегиональных профсоюзных организациях «Газпром профсоюз» - 22 888

человек, ПАО «НК «Роснефть» - 21 155 человек, Татнефть профсоюз – 10 889

человек, ПАО «ЛУКОЙЛ» - 10 687 человек.

Из территориальных организаций наивысший показатель вновь принятых

членов Профсоюза у Сургутской районной организации – 8 739 человек,

республиканской организации Башкортостана – 4 183 человека.

Наименее низкий процент охвата профсоюзным членством в ППО ООО

«КСА Дойтаг Дриллинг» - 2 %, ППО филиала ООО «Транснефть-Охрана»

«Западное межрегиональное управление ведомственной охраны» - 2,5%, ППО

ОАО «136 ЦБРО ВиС РХБЗ» – 8,8%, ППО ОАО «Воронежтрубопроводстрой» -

9,1%, ППО ГПК «Арктикморнефтегазразведка» - 9,1%, ППО ОАО

"Севморнефтегеофизика" – 14,5%, ППО ЗАО "Редкинский опытный завод" –

14,6%, ППО ОАО «Химпром» - 17,3%

По собственному желанию из Профсоюза в течение 2019 года вышло 14 260

человек.

II. СТРУКТУРА ПРОФСОЮЗА И ДИНАМИКА

ЧИСЛЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В структуре Профсоюза насчитывается 1 789 первичных профсоюзных

организаций, объединенных в основном в 19 территориальных и 6

межрегиональных профсоюзных организаций.

11 апреля 2019 года в связи с фактическим прекращением основной

(уставной) деятельности и объективной невозможностью созыва ликвидационной

конференции решением Российского Совета профсоюза была исключена из

реестра Профсоюза Новосибирская областная организация.

Из 19 территориальных профсоюзных организаций - 4 республиканские, 3

краевые, 9 областных, 2 районные и 1 городская.

2 территориальные организации Профсоюза имеют численность менее 1

тысячи членов (Ставропольская краевая и Астраханская областная организация).

Количество первичных профорганизаций по сравнению с прошлым годом

уменьшилось на 64 организации. Всего в 2019 году создано 13 новых первичных

профсоюзных организаций.

Причинами снижения количества первичных профсоюзных организаций ,

как правило, является тенденция к преобразованию объединенных первичных

профсоюзных организаций в первичные профсоюзные организации, и,

соответственно, первичных профсоюзных организаций в цеховые.

По одному представителю Профсоюза работают на территории Уральского

федерального округа, Сахалинской области, в Кабардино-Балкарской республике,

 6

республике Крым и г. Севастополе, в Чеченской республике и в республике

Дагестан.

Непосредственно в структуру Профсоюза входят 54 первичных и

объединенных первичных профсоюзных организаций с общей численностью

членов Профсоюза 73 101 человек.

III. ПРОФСОЮЗНЫЕ КАДРЫ И АКТИВ, ИХ ОБУЧЕНИЕ И  ПОВЫШЕНИЕ

КВАЛИФИКАЦИИ

В Профсоюзе из 1 789 председателей первичных профсоюзных организаций

405 являются выборными освобожденными профсоюзными работниками.

Из общего количества председателей первичных профсоюзных организаций

740 (41,3%) – женщины, 187 (10,4%) председателей в возрасте до 35 лет.

Из 91 председателя объединенных первичных профсоюзных организаций в

Нефтегазстройпрофсоюзе России 71 человек - выборные освобожденные

профсоюзные работники.

Из общего количества председателей объединенных первичных

профсоюзных организаций 16 (17,6%) - женщины, 1 председатель в возрасте до 35

лет.

В аппаратах профсоюзных организаций различных уровней работают 381

специалист, из них 267 (70%) женщин, 62 (16,3%) специалиста в возрасте до 35

лет.

В течение года действовали 120 школ профсоюзного актива первичных

профсоюзных организаций, в которых обучалось 16 877 человек.

Активно используют все формы профсоюзного образования

Республиканская организация Башкортостана, Волгоградская территориальная,

Татарстанская республиканская, Коми республиканская, Пермская

территориальная,  Новоуренгойская и Сургутская районные организации.

Системная и целенаправленная работа по повышению квалификации

профсоюзного актива, его деловой активности проводится межрегиональными

профсоюзными организациями «Газпром профсоюз», «СИБУР Профсоюз», ПАО

«ЛУКОЙЛ», ПАО «НК «Роснефть», Татнефть Профсоюз.

Доля финансовых средств, израсходованных из бюджета

Нефтегазстройпрофсоюза России на обучение кадров и актива в 2019 году

составила 6,4%.

Отдел организационно-профсоюзной работы

аппарата Нефтегазстройпрофсоюза России